
ATTO DD 442/A2109A/2021 DEL 30/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Legge  regionale  16/2008.  Legge  regionale  14/2016.  D.G.R.  n.  29-4263 del  03  dicembre
2021. D.D n. 330 del 7 dicembre 2021. Approvazione esiti istruttori per l’assegnazione di
contributi per iniziative promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di valorizzazione
del tartufo nero. Anno 2021.

Premesso che:

la legge regionale 25 giugno 2008, n. 16 e s.m.i. (Norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e di
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale), per l’attuazione delle finalità di promozione della tutela
e della valorizzazione in essa previste:

• all'articolo 1, comma 1, sancisce che la Regione Piemonte promuove la tutela e la valorizzazione dei
tartufi e dell'ambiente naturale in cui si riproducono e riconosce il ruolo degli ecosistemi tartufigeni nello
sviluppo socio-economico delle popolazioni delle aree collinari e pedemontane piemontesi;

• all’articolo  1,  comma 2  bis,  sancisce  che,  in  particolare  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti
dall'articolo 3, la Regione si avvale dell'Istituto per le Piante da Legno e per l'Ambiente S.p.A. (IPLA);

• all’articolo 3, comma 1, lettera b), dispone che la Regione attraverso l’Istituto per le Piante da Legno e
l’Ambiente – IPLA S.p.A.  (IPLA) e in  collaborazione con il  Centro nazionale Studi  Tartufo (CNST)
realizzi  e  finanzi  iniziative  promozionali,  informative,  pubblicitarie,  culturali  e  di  valorizzazione  dei
tartufi;

• all’articolo 3, comma 2 dispone che la Giunta regionale approvi il piano di attività per la realizzazione
degli interventi di valorizzazione del patrimonio tartufigeno predisposto ai sensi dell'articolo 4 bis dalla
Consulta per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale;

con D.G.R. n. 3-3215 del 18 maggio 2021 è stato approvato il Piano di attività per la valorizzazione del
patrimonio tartufigeno regionale per l'anno 2021, secondo cui:

• tra  le  attività  previste  figurano  al  punto  2.4,  iniziative  promozionali,  informative,  culturali  e  di

Pag 1 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
4
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
P
A
O
L
A
 
C
A
S
A
G
R
A
N
D
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e

 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n

t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



valorizzazione del prodotto tartufo nero per la cui realizzazione è destinato il 12% dello stanziamento di
495.000,00 € disponibile per l'attuazione della totalità degli interventi di valorizzazione del patrimonio
tartufigeno regionale ricompresi nel Piano stesso;

• le suddette iniziative promozionali devono essere realizzate attraverso l'attivazione di un bando rivolto ai
progetti di valorizzazione del tartufo nero e del suo territorio di produzione gestito in sinergia tra i Settori
regionali  Foreste e Valorizzazione turistica del  territorio delle rispettive Direzioni  regionali  Ambiente,
Energia e Territorio e Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport;

con deliberazione n. 29-4263 del 03 dicembre 2021, la Giunta regionale ha approvato i criteri, anno 2021,
per  la  concessione  dei  contributi  per  iniziative  promozionali,  informative,  pubblicitarie,  culturali  e  di
valorizzazione del tartufo nero per l’anno 2021, destinando risorse pari a 59.400,00 € corrispondenti al 12%
dello stanziamento di 495.000,00 € disponibile per l'attuazione della totalità degli interventi di valorizzazione
del patrimonio tartufigeno regionale ricompresi nel Piano stesso e demandando al Settore Valorizzazione
turistica del territorio l’adozione degli atti e dei provvedimenti attuativi.

Dato atto che con D.D. n.  723 del  17 novembre 2021 il  Settore regionale Foreste ha tra l'altro assunto
l'impegno  n.  12476/21,  di  495.000,00  €  sul  capitolo  178150  (  Missione  9  Programma 5)  del  Bilancio
gestionale regionale 2021-2023 € a favore di IPLA S.p.A ( trasferimenti) per la realizzazione delle attività
connesse al Piano di valorizzazione del patrimonio tartufigeno piemontese 2021 tra le quali figura l'attività
2.4, dal titolo "Iniziative promozionali, informative, culturali e di valorizzazione del prodotto tartufo nero" il
cui valore è di 59.400,00 €.

Richiamata  la  convenzione  tra  Regione  Piemonte  (  Settore  Foreste,  Settore  Valorizzazione  turistica  del
territorio ) ed IPLA S.p.A. per l'attuazione della sopracitata attività 2.4 sottoscritta in data 03 dicembre 2021.

Dato atto che con D.D. n. 330 del 7 dicembre 2021 coerentemente con i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 29-
4263 del 03 dicembre 2021, é stato approvato il "Bando per la presentazione delle domande di contributo per
iniziative promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di valorizzazione del tartufo nero. Anno 2021"
e la relativa modulistica per la candidatura.

Dato atto  che alla  scadenza del  bando in argomento (27 dicembre 2021)  sono pervenute  in  totale  n.  3
domande.

Dato altresì atto che con determinazione n. 425 del 28 dicembre 2021 del Responsabile della Direzione
Coordinamento Politiche e Fondi Europei –Turismo e Sport è stata nominata, in attuazione di quanto previsto
dal bando medesimo e ai sensi della DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 “Approvazione Piano Triennale di
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023, la Commissione di valutazione
delle domande di contributo presentate.

Considerato che la suddetta Commissione, riunitasi in data 29 dicembre 2021, ha esaminato le istanze ed i
progetti  pervenuti,  sulla base dei  criteri  approvati  con D.G.R. n. 29-4263 del 03 dicembre 2021 e delle
disposizioni contenute nel bando approvato con D.D. n. 330 del 7 dicembre 2021.

Visto il verbale della Commissione sottoscritto dai componenti e agli atti del Settore Valorizzazione turistica
del Territorio riportante gli esiti della valutazione.

Preso  atto  che,  a  seguito  della  valutazione  della  Commissione  il  progetto  “  Valorizzazione  del  Tuber
Aestivum  di  Montemale  e  miglioramento  dell’attrattivita’ turistica  della  bassa  Valle  Grana”  presentato
dall’ATL del Cuneese è risultato non ammissibile per le motivazioni riportate nel verbale della succitata
Commissione,  nello  specifico:  l’area  omogenea  interessata  dal  progetto  presenta  bassa  potenzialità  alla
produzione di tartufo nero estivo ( Comune di Montemale ) o nulla ( Comune di Caraglio ) invece di media o
alta potenzialità come previsto al capitolo “ aree ed azioni ammissibili “ del bando approvato con D.D. n.
330 del 7 dicembre 2021.

Pag 2 di 6



Preso altresi atto che a seguito di valutazione ed attribuzione dei punteggi da parte della Commissione il
progetto “ Tartufo nero...in paradiso “ presentato dalla ATL della provincia di Alessandria Alexala risulta
ammissibile ma non finanziabile per indisponibilità di risorse.

Ritenuto pertanto, sulla base degli esiti istruttori:

approvare in coerenza con il bando approvato con D.D. n. 330 del 7 dicembre 2021, l’elenco allegato alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale riportante:

• il titolo del progetto ammesso al contributo ai sensi della l.r. 16/2008, per la realizzazione di iniziative
promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di valorizzazione del tartufo nero per l’anno 2021, il
punteggio attribuito, il beneficiario ed il relativo importo di contributo assegnato;

• il titolo del progetto ammissibile al contributo, il punteggio attribuito, il beneficiario ed il relativo importo
di contributo non assegnabile per indisponibilità di risorse;

• il titolo del progetto non ammesso al contributo e l’indicazione del soggetto che ha presentato istanza.

Dato atto che la liquidazione dell’importo di contributo assegnato al beneficiario, conclusa la fase istruttoria
sulla rendicontazione di spesa da questi presentata, da parte del Settore Valorizzazione turistica del territorio,
sarà effettuata da IPLA S.p.A nell’ambito delle attività connesse alla realizzazione del Piano di attività per la
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale per l'anno 2021.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione).

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti").

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti").

• Legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale).

• Legge regionale 25 giugno 2008, n. 16 "Norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e di
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale".

• Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte".

• L'art.  6,  comma  2,  del  D.L.  78/2010  convertito  in  L.  122/2010  "Conversione  in  legge,  con

Pag 3 di 6



modificazioni,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78  recante  misure  urgenti  in  materia  di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica".

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42.

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023".

• Legge regionale  n.  21 del  29 luglio 2021 "Assestamento del  bilancio di  previsione finanziario
2021-2023 e disposizioni finanziarie".

• D.G.R. 1 -  3115 del  19/4/2021 " Legge regionale 15 aprile 2021,  n.  8 "Bilancio di  previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.

• D.G.R. 28 - 3386 del 14 giugno 2021, recante: "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023".

• D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità della Giunta
Regionale".

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia).

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio di
previsione 2021-2023".

• D.G.R. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Attuazione
della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio
di previsione 2021-2023".Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023".

• Legge regionale 27 dicembre 2021, n.35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'anno 2022".

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal
D.Lgs. 97/2016, e relative circolari attuative della Regione Piemonte.

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate in premessa, sulla base degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Commissione di
valutazione nominata con DD n.425/2021,  come riportati  nel  verbale agli  atti  del Settore valorizzazione
turistica del territorio.

Di approvare in coerenza con il bando approvato con D.D. n. 330 del 7 dicembre 2021, l’elenco allegato 1
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale riportante:

• il titolo del progetto ammesso al contributo ai sensi della l.r. 16/2008, per la realizzazione di iniziative
promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di valorizzazione del tartufo nero per l’anno 2021, il
punteggio attribuito, il beneficiario ed il relativo importo di contributo assegnato;

• il titolo del progetto ammissibile al contributo, il punteggio attribuito, il beneficiario ed il relativo importo

Pag 4 di 6



di contributo non assegnabile per indisponibilità di risorse;
• il titolo del progetto progetto non ammissibile al contributo e l’indizione del soggetto che ha presentato

istanza;

Di  dare  atto  che  l’importo  di  59.400,00  €  assegnato  al  beneficiario  ammesso  al  contributo  per  la
realizzazione di iniziative promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di valorizzazione del tartufo
nero per  l’anno 2021,  trova copertura  sul  capitolo 178150 della  Missione 9 Programma 5 del  Bilancio
regionale 2021-2023, nell’ambito dell’impegno di spesa n. 12476/21 disposto dal Settore regionale Foreste
con D.D. n. 723 del 17 novembre 2021.

Di  dare  atto  che  la  liquidazione  dell’importo  di  contributo  assegnato  al  beneficiario,  conclusa  la  fase
istruttoria sulla rendicontazione di spesa da questi presentata, da parte del Settore Valorizzazione turistica del
territorio, sarà effettuata da IPLA S.p.A nell’ambito delle attività connesse alla realizzazione del Piano di
attività per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale per l'anno 2021.

Di  comunicare  gli  esiti  della  valutazione  ai  soggetti  che  hanno  presentato  istanza  di  finanziamento
nell’ambito del bando approvato con D.D. n. 330 del 7 dicembre 2021. nonché al Settore regionale Foreste e
all’Istituto per le piante da legno e l’ambiente di Torino I.P.L.A. S.p.A per il proseguo delle attività connesse
all’attuazione del Piano di attività per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale per l'anno 2021,
approvato con D.G.R. n. 3-3215 del 18 maggio 2021.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. n. 97/2016, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione
“Amministrazione Trasparente”.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte".

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 5 di 6



Allegato 1

CODICE  
BENEFICIARIO DENOMINAZIONE BENEFICIARIO SEDE SOGGETTO TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO 

SPESA 
 BENEFICIARIO

SPESA 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO CUP

37455
ATL ENTE TURISMO LANGHE 

MONFERRATO E ROERO

Piazza Risorgimento, 
2

12051 - Alba (Cuneo)
NERO MONFERRATO 95 € 80.000,00 € 80.000,00 € 59.400,00 J39J21016980009

41888
ATL DELLA PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA - ALEXALA

Piazza Santa Maria di 
Castello 14 

15121 Alessandria
TARTUFO NERO..IN PARADISO 88 € 25.000,00 € 25.000,00

€ 20000                       
( non assegnabile 

per indisponibilità di 
risorse)

NN

37462
ATL DEL CUNEESE - Valli Alpine e 

Citta' d'Arte
Via Carlo Pascal, 7 

12100 Cuneo

VALORIZZAZIONE DEL TUBER 
AESTIVUM DI MONTEMALE

E MIGLIORAMENTO 
DELL’ATTRATTIVITÀ TURISTICA 

DELLA BASSA VALLE GRANA

non ammissibile € 22.900,00 € 0,00 non ammissibile NN

ESITI  ISTRUTTORI BANDO INIZIATIVE DI  VALORIZZAZIONE TARTUFO NERO ANNO 2021


